
2023年号

Alumni Bulletin For K.U.Masters and Doctors 2023年7月1日発行

関西大学

　関西大学博修士会は、1952（昭和27）年に設立され、昨年創
立70年目を迎えることができました。会員の皆様には、コロナ
禍がひとまず収まった今日においてそれぞれご活躍のことと拝
察申し上げますとともに、本会の活動に対しましては心温まる
ご助言や特別協力金のご寄付など数々のご支援ならびにご協
力を賜りまして心より感謝申し上げます。
　昨年、創立70周年にあたり、関西大学大学院の益々の繁栄
を願って各研究科の相互交流、博修士会との親睦ネットワーク
の構築ならびに現役院生への支援など校友関係の一層の強化
に取り組みました。現役院生との交流および支援の一つとし
て、関西大学大学院研究科の大空に虹色の橋を架ける「院生
選抜ポスター発表コンクール」を企画して、関西大学院生協議
会と共催で実施しました。その虹色の橋は無彩色の部分も存
在しましたが、本年も継続して開催して完璧な虹色に輝くこと
を心から願っております。
　大学院創立以来これまでの修了者および学位取得者の総数
は24,800名を超え、校友会（約50万名）の中においても大所
帯の同窓会組織として発展を遂げております。今日の関西大
学大学院は、法学、文学、経済学、商学、社会学、総合情報学、
理工学、外国語教育学、心理学、社会安全、東アジア文化、ガバ
ナンス、人間健康の13研究科博士課程前期課程および同後期
課程と法務、会計の2専門職学位課程の計15研究科を擁する
我が国屈指の大学院に発展、充実しております。
　去る3月22日に行われました学位記授与式は、ここ数年新型
コロナウイルス感染症拡大防止のために各研究科に分散して
全体の式典をリモートで中継して実施されて来ましたが、ようや

く従来通りBIGホールにおいて挙行されました。600名の修士
と69名の専門職を合せた669名の修了生および44名の博士
の計713名を本会の新たなメンバーとして迎えるとともに、昨
年9月期の学位記授与式では21名の修士と8名の専門職の計
29名の修了生および15名の博士を迎えました。さらに、4月
3日に実施された入学式も全研究科揃って中央体育館で開催
されましたが、15研究科853名および昨年の秋学期入学生25
名を加えた878名のフレッシュな院生会員を迎え、母校関西大
学の学術研究発展の中枢としての一翼を担っていただくことを
大いに期待するものであります。
　来る9月30日（土）に関西大学博修士会の総会・学術講演会
を下記の通り開催致します。総会後の学術講演会では、現役
学生時代から起業し、現在は企業の代表取締役社長として活躍
されておられる本学卒業生（1986年法学部卒）の永尾俊一氏
を講師にお迎えして、「ピンチをチャンスへ！～いもたこなんき
んによるワクワク未来づくり～」と題して千里山キャンパス第2
学舎においてご講演いただきます。永尾氏は、関西大学の理
念である“学の実化”を提唱された山岡順太郎に因んで設けら
れた“山岡塾”の副塾長として学生の支援にあたっていただい
ております。また、その午後からは昨年に引き続き院生協議会
と共催で「院生合同学術研究ポスター発表大会2023」も開催
致します。会員の皆様におかれましては、新型コロナウイルス
感染症の影響が未だ残る中ではありますが、万障お繰り合わせ
の上是非ともご出席いただき、また久しぶりに開催する懇親会
において親しく懇談、さらに現役院生達を激励していただきま
すよう心よりお待ち申し上げております。

博修士会会報

ごあいさつ
� 関西大学博修士会会長　北 嶋　 弘 一

▲予科校舎（以文館の場所に1922年竣工）

日　時：2023年9月30日（土）　9：30より受付開始
場　所：関西大学千里山キャンパス、第2学舎2号館5階：C507教室
内　容：第1部：総　　　会　10：00～ 11：00　C507教室
� 第2部：学術講演会　�11：10～ 12：10　C507教室
� 　演　題：「�ピンチをチャンスへ！～いもたこなんきん

によるワクワク未来づくり～（仮題）」
� 　講　師：永尾　俊一（ながお　としかず）氏
� 　　　　　（白ハト食品工業㈱ 代表）
� 第3部：�懇親会（ランチパーティ）　12：20～13：20　C501�

（コロナ感染症対策のため中止することがあります）
総会・講演会参加者：�会員＋会員の紹介者に限定�

（事前申込制：郵便振替とする）
会　費： �会員と同伴者は5,000円、院生会員は無料�

（e-mail・QRコードで申込）
お願い：ご出席の方は、9月16日（土）までに、事前に郵便振替

でお申し込み下さい。なお、総会・講演会・懇親会での
マスク着用はご自身でご判断ください。

■郵便振替：�00900-2-68733
� � � �関西大学博修士会：�

通信欄に「総会費」など�
ご記入下さい。

■問合せ先：�博修士会総務部
　FAX：�� � 075-331-6647
� � � 博修士会総務部　宛
　e-mail：�� kandaimd@muse.ocn.ne.jp
� � � （総務部：中原 宛）
■はがき：� 〒610-1102
� � � �京都市西京区御陵大枝山町6-14-6
� � � �博修士会総務部長：中原住雄

総会・講演会のライブ中継に関するご案内
総会・講演会の模様をご自宅等でご視聴いただけるよう、9月30日（土）
10時よりインターネット配信によるライプ中継を行います。ネットで
ご参加をご希望の場合も、事前登録が必要となりますので、e-mail又は
QRコードをご利用の上、9月16日（土）までにお手続きをお願いします。

2023年度 総会・講演会・懇親会のご案内

白ハト食品工業㈱ 代表
 永尾　俊一 氏

総会・講演会参加申込用

1


